
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI GIAROLE 
(Via Vittorio Emanuele, 39 - 15036 Giarole) 

 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

N. 2  IN DATA 30/01/2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del Monferrato 

n. 2/2022 del 28/01/2022 relativi all'attribuzione al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, di mansioni e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze 

del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/210, n. 207; 

 

Visto il D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’Interno con il quale vengono assegnati contributi ai 

Comuni indicati nell’allegato A dello stesso per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 

sicurezza di edifici e del territorio ai sensi del comma 139 della legge 30/12/2018, n. 145; 

 

Dato atto che il Comune di Giarole risulta beneficiario di un contributo di €. 640.000,00 per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 del D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’interno i Comuni 

beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione di opere pubbliche entro 

i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del suddetto decreto; 

 

Visto il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 che prevede che l’ente beneficiario 

del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere 

pubbliche il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro entro 10 mesi decorrenti dalla data 

di emanazione del decreto ministeriale 8/11/2021; qualora l’ente beneficiario del contributo per 

espletare le procedure di selezione del contraente si avvalga degli istituti della centrale unica di 

committenza (CU) i termini sono aumentati di 3 mesi; 

 

Dato atto che con il Decreto Milleproroghe (decreto legge n. 228/2021) i termini di inizio dei lavori 

relativi ai contributi di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti della legge 145/2018, assegnati 

sulla graduatoria dell’anno 2021 (decreto del 23/02/2021 e decreto dell’8/11/2021) sono prorogati di 

3 mesi; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’Interno il 

controllo sull’affidamento dei lavori, il cui termine iniziale coincide, in considerazione della 

procedura, seguita, con la data di pubblicazione del bando ovvero della lettera di invito in caso di 

Oggetto: lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in 

Comune di Giarole. 

Determina a contrarre 

CUP: J15J19000320001 



procedura negoziata riportate sul sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge 11/09/2020, n. 120, al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID- 19, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 3 del decreto 

legislativo 18/04/2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023; 

 

Dato atto che essendo i lavori a base d’asta, di importo superiore a 150.000 euro e inferiore a un 

milione di euro, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera b) della Legge 11/04/2020, n. 120., la stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, senza bando, di cui 

all’art. 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione, di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

Considerata l’urgenza di appaltare i lavori nel rispetto delle tempistiche stabilite, pena la revoca del 

contributo assegnato; 
 

Considerato che trattasi di lavori di “somma urgenza” finalizzati alla messa in sicurezza del centro 

abitato a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica 

del Torrente Grana in Comune di Giarole, predisposto dai tecnici incaricato Ing. Stefano Sandiano in 

qualità di Mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo tra professionisti con il Dott. 

For. Fabrizio Masarin, dello STUDIO TECNICO ING. SANDIANO STEFANO, con sede in 

Alessandria (AL), Via Aspromonte, n. 16, approvato con deliberazione Giunta Comunale. n. 7/2023 

del 21/01/2023, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 458.498,20 per lavori a b.a., €. 

3.967,40 di oneri per la sicurezza ed €. 177.534,40 per somme a disposizione della S.A.; 
 

Dato atto che la spesa per l’appalto dei lavori trova copertura mediante contributo ministeriale al 

capitolo codice 09.04.2.205 voce 9030/10/1 - Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D. Lgs. 18/0472016, n. 50 e s.m.i., 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

 

Dato atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, divenuta efficace 

l’aggiudicazione la stipula del contratto di appalto ha luogo entro i successivi sessanta giorni; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione. 
 

Dato atto che gli atti di gara saranno predisposti dall’Ufficio Contratti del Comune di Casale 

Monferrato in attuazione della Convenzione stipulata con lo stesso Comune per la gestione in forma 

associata di una Centrale Unica di Committenza; 

Dato atto che il CIG verrà acquisito dal sopra citato ufficio in sede di gara; 



Dato atto che si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

Dato atto di quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, 

il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in 

conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base, da adottarsi da parte del 

Responsabile del Procedimento; 

 

Dato atto che il contratto d’appalto avrà per oggetto la sola realizzazione dei lavori; 

 

Dato atto che il contratto d’appalto sarà stipulato “a corpo”; 

 

Dato atto che il presidente dell’ANAC ha quindi confermato che “deve ritenersi possibile l’utilizzo 

del minor prezzo anche nelle procedure negoziate; 

 

Dato atto che: 

• il contratto avrà per oggetto l'affidamento dei suddetti lavori e dovrà contenere apposita clausola 

con la quale l’impresa aggiudicataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 13/08/2010, n. 136; 

• per gli affidamenti di importo superiore a 40.000 euro il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• il contratto dovrà essere munito altresì della clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi 

in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o delle società Poste Italiane 

Spa; 

• il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

• la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 

ai sensi dell’art. 1, comma 4 della Legge 11/09/2020, n. 120; 

• la “garanzia definitiva” è prevista nella misura del 10% dell’importo contrattuale ai sensi 

dell'art. 103, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, dello stesso decreto, nell'intento di perseguire il massimo risparmio in termini 

economici per l'Amministrazione Comunale; 

 

Vista la Convenzione stipulata con il Comune di Casale Monferrato per la gestione in forma associata 

di una Centrale Unica di Committenza; 

 

Ritenuto di avvalersi del supporto della suddetta CUC per l’espletamento delle procedure e 

predisposizione degli atti necessari per l’appalto dei lavori; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;; 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, 

n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione allle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 



Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, che sussistano, nel caso specifico, le condizioni per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con la presente 

determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
Di disporre l'autorizzazione a contrattare per l’affidamento dei lavori di somma urgenza per la 

regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole, così come da progetto 

Definitivo/Esecutivo predisposto dai tecnici incaricati ed approvato con deliberazione Giunta 

Comunale. n. 7/2023 del 21/01/2023, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 458.498,20 

per lavori a b.a.,, €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza ed €. 177.534,40 per somme a disposizione 

della Stazione appaltante, mediante procedura negoziata senza bando, con il criterio del minor 

prezzo sull’importo a b.a.. 

 

Dare atto che la spesa per l’appalto dei lavori trova copertura mediante contributo ministeriale al 

capitolo codice 09.04.2.205 voce 9030/10/1 - Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 
 

Dare atto che trattasi di lavori di “somma urgenza” finalizzati alla messa in sicurezza del centro 

abitato a salvaguardia della pubblica incolumità. 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 6 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta. 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, divenuta efficace 

l’aggiudicazione la stipula del contratto di appalto ha luogo entro i successivi sessanta giorni. 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, il contratto non può 

comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione. 
 

Dare atto che gli atti di gara saranno predisposti dall’Ufficio Contratti del Comune di Casale 

Monferrato in attuazione della Convenzione stipulata con lo stesso Comune per la gestione in forma 

associata di una Centrale Unica di Committenza. 

 

Dare atto che il CIG verrà acquisito dal sopra citato ufficio in sede di gara. 
 

Dare atto che si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Dare atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata all’albo pretorio on-line  di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 



Il Responsabile del Procedimento 

(f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

 

 

 

 
Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria degli 

impegni assunti al capitolo codice 09.04.2.205 voce 9030/10/1 - Missione 2 Rivoluzione verde e 

transizione ecologica - Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni del 

Bilancio di Previsione 2022/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data 31.01.2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 

n. 69). 

 

Il Segretario Comunale 

 (f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 


